Mada je šejh Bošnjakova životna staza u dobroj mjeri rasvijetljena ovaj rad predstavlja moje promišljanje o nekim bitnim crticama iz šejhove svjetovno-duhovne biografije kojima, barem na temelju raspoloživih izvora, do sada nije posvećeno dovoljno pažnje.

Krenut ću od godine šejh Bošnjakova rođenja. U gotovo svim dostupnim izvorima naići ćemo na podatak da je šejh Abdullah Bošnjak rođen 992/1584. god. u okolici Livna, dok manji dio izvora ne navodi godinu njegova rođenja. Smatram da se ovaj podatak ne može sa sigurnošću prihvatiti iz dva razloga:

a) Prvi i temeljni razlog je taj što šejh Bošnjak u svome *Komentar*u na djelo šejha Ibn Arebija *Fusus al-hikam* opisuje duhovno iskustvo susreta u istinitome snoviđenju sa poslanikom Muhammedom, sallallahu alejhi ve sellem, koje je, prema vlastitim riječima, proživio 1003/1594. god. po

² Vidjeti: Hadži Mehmed Handžić, *Književni rad Bosanskohercegovačkih muslimana* (Sarajevo: 1934., str. 29-31).

³ Vidjeti: Fejzulah Hadžibajrić, "Uvodne tesavufske interpretacije Abdullaha Bošnjaka" u: *Anali GHB*, Knjiga I/1972., str.

⁶ Vidjeti: Abdullah-efendija Bošnjak, *Tumačenje dragulja poslaničke mudrosti*, knjiga 1-3, s arapskog preveo prof. dr. Rešid Hafizović (Sarajevo: Naučnoistraživački institut "Ibn Sina", 2008., 2009., 2010. g.).

hidžri u gradu Rusdžuku u Rumuniji⁷ kada je kao vojnik turske vojske učestvovao u gušenju pobune rumunjskih pobunjenika. Usporedimo li 992/1584. navodnu godinu rođenja Abdullaha Bošnjaka sa 1003/1594., godinom u kojoj se dogodilo šejhovo snoviđenje Poslanika, alejhisselam, čini se da je šejh Bošnjak tada imao jedanaest godina. Bez imalo dvojbe prihvatamo činjenicu da je Šejh već kao jedanaestogodišnjak mogao biti počastvovan ovim nesvakidašnjim i iznimno snažnim duhovnim iskustvom budući da za ovaj vid spoznaje starosna dob nema nikakvoga utjecaja⁸.

A tada sam, sjećam se, bio u utrobi majke.*” Drugo, kojega opisuje kao veoma naporno iskustvo, proživio je sa svega tri godine. “*U srce mi je došao težak hal i kao da sam gledao kako Tajna srca moga čini sedžu pred Aršom*”; ‘Attār, *Spomen na Sehl ibn Abdullaha Tosterija*, u: Tazkeratol-awliyā, kritičko izdanje R. Nicholson (Tehrān: Entešārāt-e Asāfīr, 2000/1379., str. 341-342).

⁹ *Devširmom* su bila obuhvaćena muška djeca kršćanskog porijekla starosne dobi između 8 i 20 godina, uglavnom iz seoskih porodica, dok su porodice s jednim muškim potomkom, te veliki gradovi i priobalni regioni bili izuzeti iz ove obaveze.

Dakle, to što je Abdullah Bošnjak potjecao iz muslimanske porodice ne isključuje mogućnost da je putem *devširme* mogao biti odabran da uđe u sastav vojnih jedinica osmanskog carstva pri čemu je svakako morao proći proces obuke, te kao logičan zaključak slijedi da je morao imati više od jedanaest godina kada je bio na Rusdžuku.

b) Drugi razlog ovakvog stajališta je prvi šejh Bošnjakov odlazak na hadž i boravak u Meki i Medini 1001-2/1593¹¹. , godinu prije duhovnoga iskustva istinitoga snoviđenja Poslanika, alejhisselam. Malo je vjerovatno da bi desetogodišnjak, uz to još porijeklom iz Bosne, bio u prilici obaviti hadž u ovako ranoj životnoj dobi¹², te se čini logičnim da je šejh Bošnjak morao biti barem nekoliko godina stariji.

Šejh Bošnjak čak i da je imao materijalne mogućnosti za obavljanje hadždža, sa 10 godina nije mogao dostići šerijatsko punoljetstvo.

mu da zahvaćajući iz nepresušnog gnostičkog oceana u riječi pretoči *suštinske spoznaje o Tajanstvu*.¹³

Na temelju navedenog, smatram da je šejh Abdullah Bošnjak rođen barem nekoliko godina prije 992/1584. g. koja se navodi kao godina njegova rođenja.

Osnovno i srednje obrazovanje je šejh Abdullah Bošnjak stekao u Bosni. Studij je nastavio i okončao u Istanbulu, ne zna se kada. Po povratku iz vojske, u traganju za duhovnim upotpunjavanjem, napušta Istanbul i osluškajući zov svoje duše nastanjuje se u Bursi.

hod stazom *sejri suluka* upotpunio i okončao uz šejha Husejna Lamekanija¹⁴. Kako god da je protekao i okončao se proces duhovnoga odgoja i upućivanja Abdullaha Bošnjaka bitno je da je on bio šejh bajramijskog tarikata. Ovaj tarikat, prema riječima hadži šejha Fejzulah efendije Hadžibajrića, nije imao svoju tekiju u Bosni¹⁵. 1046/1636. god. šejh Bošnjak po drugi put odlazi u Mekku da obavi hadž.¹⁶ Nakon povratka iz Hidžaza izvjesno vrijeme je boravio u Damasku gdje se posvetio temeljitom proučavanju Ibn Arebijeva djela. Vrlo je znakovito da se u Damasku šejh Bošnjak nastanio u neposrednoj blizini Ibn Arebijeva mezara, kao da je i svojim fizičkim prisustvom želio

¹³ Vidjeti: Abdullah-efendija Bošnjak, *Tumačenje dragulja...*, knjiga 1, str. 31.

¹⁴ Nusret Čolo, "Šarihul-Fusus-Abdullah Bosnevi", u: *Šebi Arus*, 2006., br. 24/25, str. 126.

¹⁵ Fejzulah Hadžibajrić, "Uvodne tesavufske interpretacije...", str. 122. Muhamed Hadžijahić, međutim, u radu o bosanskim hamzevijama spominje *Hamzi-dedu* koji je 925/1519. god. u selu Orlovići, u nahiji Kušlat (Kučlat), kadiluk Srebrenica sagradio tekiju koja je imala funkciju musafirhane. Hadžijahić iznosi stajalište da je *Hamza-dedo* bio bajramijamelamija, odnosno sljedbenik Muhameda Birgilija (pir Alī el-Birkevī, 1523-1573.). U prilog tome navodi slijedeće činjenice:

zapečatiti duhovnu vezu koja je svakako odranije postojala između njih dvojice o čemu svjedoči zajedničko duhovno iskustvo viđenja Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, u snu.

Posljednje godine života šejh Abdullah Bošnjak proveo je u Konji gdje je i preselio na bolji svijet krajem 1053. g. ili početkom 1054/1644. godine. Prema vlastitoj oporuci ukopan je u blizini mezara Ibn Arebijeva učenika, Sadruddina Konjevija.¹⁷

Analiziramo li pažljivije šejh Bošnjakov gnostički nauk izložen u *Tumačenju* na Ibn Arebijev Fusūs al-hikem uočiti ćemo da se temelji na razini *velajeta* - prijateljstva s Bogom na šta je implicite ukazao i sam šejh Bošnjak o čemu ću nešto više kazati kasnije u radu.

Uzimajući u obzir obiman i tematski razuđen šejh Bošnjakov sufijski opus čiji, nažalost, veći dio još uvijek nije preveden na bosanski jezik, šejh Bošnjak premda je bio i jeste Allahov usamljenik na Zemlji Njegovoj, ali zasigurno ne zaslužuje da bude tuđinac u vlastitome narodu.

Literatura

1. 'Attār, F. (2000/1379.) *Tazkeratol-awliyā*, kritičko izdanje R. Nicholson, Tehrān: Entešārāt-e Asātīr.
2. Bašagić, S. B. (1912.) "Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti", *Glasnik Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini*.
3. Bīnā, M. (2000/1378.) *Maqāmat-e ma'nawī*, Tehrān: Entešārāt-e Bīnā.
4. Bošnjak, A. (1034. h.) *Serr-e yaqīn fī qoulihi Ta'ālā: Wa'bud Rabbake attā ya'tiyak al-yaqīn*, Istanbul: Millet Genel Kütüphanesi, Çarullah Ef, br. 2129/2.
5. Bošnjak, A. (2003.) *Gradacija bitka*, preveli: Kenan Čemo i Samir Beglerović, Sarajevo: Libris.

*Šarh-i manāzil as-sā'irīn*, Kutubhāne al-hadiw al-misriyye.
19. *Kur'an Časni* (1990.) preveli: Muhammed Pandža i Džemaluddin Čaušević, Zagreb: Stvarnost.
20. Lings, M. (1996.) *Muhammed sallallahu alejhi ve sellem*, s engleskog prevele: Amra Sulejmanović-Hajdarević, Indira Ustavdić, Sarajevo: Ljiljan.
21. Rūmī, Dž. M. (1999/1378.) *Masnawī Ma 'nawī*, svezak I, kritičko izdanje 'Abdol-Karīm Soruš, Tehrān: Entesārāt-e 'elmī wa farhangī, svezak III.

SUMMARY

Mubina Moker

ALLAH'S SOLITARY STUDENT IN HIS LAND

This paper is the author's study of certain interesting yet under-researched details from the secular and the spiritual biography of Sheikh Bošnjak.